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Finanspolitiska övervakningens bedömning av skötseln av de offentliga finanserna 

Denna promemoria innehåller huvudpunkterna i Statens revisionsverks förhandsbedömning av de of-
fentliga finansernas utveckling 2018 och 2019. I bedömningen beaktas utkastet till budgetplan och bud-
getpropositionen för 2019. Som underlag användes finansministeriets oberoende ekonomiska prognos 
och andra ekonomiska prognoser. Den förra bedömningen presenterade revisionsverket i en rapport 
från den finanspolitiska övervakningen 7.6.2018. En större valperiodsrapport om övervakningen och 
granskningen av finanspolitiken ges som en särskild berättelse till riksdagen i december 2018. 

Statens revisionsverks lagstadgade uppgift är att inom kontrollen av skötseln av statsfinanserna utöva 
tillsyn över efterlevnaden av lagen om finanspolitiken (869/2012) och av bestämmelser som utfärdats 
med stöd av den (bl.a. förordningen om en plan för de offentliga finanserna 120/2014 med ändringar 
enligt förordning 601/2017).  

I utförandet av denna tillsynsuppgift har Statens revisionsverk utifrån nämnda bestämmelser bedömt 
utkastet till budgetplan och dess bakgrundsmaterial inklusive regeringens budgetproposition för 2019 
och dess underlag i form av finansministeriets ekonomiska prognos.  

Budgetpropositionen lämnades till riksdagen 17.9.2018 och utkastet till Finlands budgetplan för 2019 
publicerades 4.10.2018. I enlighet med förordningen om övervakning av utkast till budgetplaner kom-
mer Europeiska kommissionen att ge sin syn på Finlands utkast i november 2018. 

Sammanfattning av bedömningen 

Revisionsverket bedömer att valperiodsmålen för den offentliga sektorns finansiella balans uppnås i och 
med den starka ekonomiska tillväxten. Enligt beräkningar utifrån finansministeriets prognos når den 
offentliga sektorn 2019 ett konjunkturrensat strukturellt saldo på -0,7 procent medan sektorns medel-
fristiga mål (MTO) är -0,5 procent.  

Dessutom uppnås målen för det nominella saldot och skuldkvoten i de offentliga finanserna, vilket i 
huvudsak beror på konjunkturella inkomstökningar och utgiftsminskningar. Beräkningar utifrån ett upp-
daterat dataunderlag visar att det inte skett någon betydande förbättring av den offentliga sektorns 
strukturella saldo under valperioden. 

Förhandsbedömningen är att Finland följer reglerna i EU:s stabilitets- och tillväxtpakt i dess förebyg-
gande och korrigerande delar 2018. Trots ett försämrat strukturellt saldo i de offentliga finanserna ligger 
utvecklingen inte väsentligt efter den nödvändiga anpassningen när man beaktar att kommissionen 
medger viss flexibilitet. Enligt föreliggande uppgifter kommer Finland att följa reglerna även 2019, då 
det strukturella saldot förväntas bli bättre än innevarande år. 

Finansministeriets prognoser, såsom underlag för utkastet till budgetplan, kan enligt revisionsverkets 
iakttagelser inte anses orealistiska i regelverkets mening. På hösten justerade ministeriet prognosen för 
den ekonomiska tillväxten så att den höjdes för 2018 och sänktes för 2019. Medelvärdet av tillväxten 
2018 och 2019 var dock oförändrat. Höstprognosen för 2018 underbetonar justeringsrisken något och 
ligger över medianprognosen medan prognosen för 2019 är försiktigare än medianen av samtliga beva-
kade prognoskällor. 

 

 



   2 (6)  
 
 
 

 
 
 

STATENS REVISIONSVERK 
PORKALAGATAN 1 | PB 1119 | 00101 HELSINGFORS 
TFN 09 4321 | WWW. VTV. FI 

Regeringens finanspolitiska mål och tillståndet för de offentliga finanserna  

I början av valperioden uppställdes saldomål för den offentliga sektorns undersektorer (statsförvalt-
ning, lokalförvaltning, arbetspensionsanstalter, övriga socialskyddsfonder) som syftade till balans mel-
lan inkomster och utgifter i de offentliga finanserna 2019. Målen innebär att man tillåter ett litet under-
skott (0,5 procent av BNP) i stats- och lokalförvaltningen samt eftersträvar ett klart överskott för arbets-
pensionsanstalterna (1 procent av BNP) och finansiell balans för övriga socialskyddsfonder.  

Enligt det medelfristiga målet för strukturellt saldo i de offentliga finanserna får underskottet vara högst 
0,5 procent av BNP. I regeringsprogrammet skrev man in målet att skuldkvoten (skuldsättningen i för-
hållande till BNP) ska minska under valperioden och att skulden ska sluta öka 2021. Dessutom angavs 
målet att den totala skattegraden inte ska öka under valperioden.  

Bedömningarna av måluppfyllelsen har förändrats rätt kraftigt under valperioden. Framförallt i fråga 
om underskottsmålen förändrades bedömningen klart mellan våren 2017 och våren 2018. När man tit-
tar på de offentliga finanserna som helhet utvecklas undersektorernas sammanräknade nominella saldo 
nästan målenligt i ljuset av de senaste prognoserna. Enligt medianprognosen är de offentliga finanserna 
nästan i balans 2019. Statsförvaltningen missar underskottsmålet (0,5 procent) marginellt. Lokalförvalt-
ningen uppnår underskottsmålet (0,5 procent), arbetspensionsanstalterna visar ett nästan målenligt 
överskott i förhållande till BNP (1,0 procent) och övriga socialskyddsfonder är målenligt ungefär i balans. 

Målet för strukturellt saldo har enligt den senaste informationen uppfyllts åren 2016 och 2017 men 
bedömningen är att saldot utvecklas betydligt sämre 2018. Vad gäller 2019 förutspås man ligga nära 
det eftersträvade saldomålet (-0,5 procent av BNP) men ändå något efter, då medianprognosen är -0,8 
procent av BNP.  

Svårigheterna i uppställningen av mål för strukturellt saldo illustreras väl av att saldot enligt förelig-
gande uppgifter inte kommer att förbättras under valperioden men att det som svåruppnåbart uppfat-
tade målet (-0,5 av BNP 2019) ändå ligger rätt nära. Situationen beror på en kraftigt förändrad bedöm-
ning av utgångsläget, dvs. det strukturella saldot 2015, vilket även understryker den stora osäkerheten 
i fråga om bedömningen av 2019. 

Enligt regeringsprogrammets mål ska den totala skattegraden inte öka under valperioden. Här ser det 
ut som att målsättningen överträffas klart. Utifrån prognoserna kommer skattegraden att minska med 
ca 2 procentenheter mellan 2015 och 2019.  

Skuldsättningen har målenligt börjat minska i förhållande till BNP och 2019 förutspås skuldkvoten ligga 
under 60 procent. Vad gäller skuldbeloppet är bedömningen av måluppfyllelsen i detta skede osäker 
eftersom målet sträcker sig ända till 2021. Enligt den aktuella prognosen kommer målet inte att uppnås 
men det väsentliga för en hållbar skuldsättning och för skuldbetalningsförmågan är hur skulden utveck-
las i förhållande till BNP. 

Regeringens regelbaserade och övriga mål för valperioden visas i tabell 1 liksom bedömningen av deras 
uppfyllelse. 

I början av regeringsperioden fäste revisionsverket uppmärksamhet vid att skattegradsmålet begränsar 
de finanspolitiska åtgärder som står till förfogande. Granskat i efterhand var det ändå möjligt att sam-
tidigt uppnå underskotts-, skuld- och skattemålen i regeringsprogrammet och den första planen för de 
offentliga finanserna eftersom den ekonomiska utvecklingen tog fart under valperioden. Sammantaget 
ser det ut som att underskottsmålen uppnås nästan helt och att skattegradsmålet överträffas klart. Så-
ledes hade målet medgett en stramare skattepolitik än den nu förda, vilket å sin sida hade bidragit till 
en säkrare uppfyllelse av målen för nominellt och strukturellt saldo. 
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Efterlevnad av EU:s regler för finanspolitiken 

I stabilitets- och tillväxtpaktens förebyggande del granskas om de offentliga finanserna följer eller när-
mar sig det medelfristiga målet. Bedömningen utgår från anpassningen av det strukturella saldot och 
från utgiftsregeln. Finland omfattas av den förebyggande delen och de åtaganden som följer av den. 

Det strukturella saldot beskriver den finansiella balansen i förhållande till BNP, efter eliminering av ef-
fekterna av konjunkturväxlingar och tillfälliga åtgärder. Regeringens medelfristiga mål för det struktu-
rella saldot är minst -0,5 procent. Enligt bestämmelserna i stabilitets- och tillväxtpakten ska den årliga 
förändringen i strukturellt saldo jämföras med den av kommissionen fastställda anpassningen mot det 
medelfristiga målet. Finland har gynnats av flexibiliteten i regelverket och med stöd av klausulerna om 
strukturreformer och investeringar beviljats flexibilitet från de ursprungliga kraven upp till 0,6 procen-
tenheter av BNP 2017–2019.  
 
Det strukturella saldot uppskattas till -1,1 procent av BNP 2018, vilket är en försämring med 0,7 procen-
tenheter jämfört med föregående år. Förhandsbedömningen är att Finland avviker från regeln för struk-
turellt saldo 2018, men avvikelsen är inte betydande i regelverkets mening.  
 
Enligt beräkningar utifrån finansministeriets prognos uppnår Finland det medelfristiga målet 2019, då 
det strukturella saldot förutspås bli -0,7 procent av BNP. Enligt regelverket uppfylls målet när margina-
len dit är 0,25 procentenheter.  
 
Den förebyggande delens andra pelare består av utgiftsregeln, som fastställer den offentliga sektorns 
maximala utgiftsökningstakt. Revisionsverket bedömer att Finland också avviker från utgiftsregeln 
2018, men avvikelsen är inte betydande i regelverkets mening. Vad gäller 2019 bedömer vi att utgifts-
regeln följs. Bedömningen av det strukturella saldot och den nödvändiga anpassningen presenteras i 
tabell 2. Beräkningen av utgiftsregeln presenteras i tabell 3. 
 
I stabilitets- och tillväxtpaktens korrigerande del granskas efterlevnaden av EU-fördragets underskotts- 
och skuldkriterier. Enligt skuldkriteriet får den offentliga sektorns bruttoskuld inte överskrida 60 pro-
cent av BNP. Underskottskriteriet fastställer å sin sida 3 procent av BNP som gränsvärde för den offent-
liga sektorns nominella underskott.   

Referensvärdet 60 procent överskreds av Finland 2014. Sedan 2016 har skuldkvoten minskat kontinu-
erligt och fortsätter att göra det under hela prognosperioden enligt finansministeriets prognos. Enligt 
prognosen hamnar skuldkvoten precis under 60 procent redan 2018, vilket till stor del beror på en gynn-
sammare ekonomisk utveckling jämfört med tidigare prognoser. 2019 förutspås skuldkvoten bli 59,1 
procent. 
 
Skuldkriteriets uppfyllelse bedöms även med hjälp av konjunkturrensad skuld samt framåt- och bakåt-
blickande kriterier. Finland uppfyller skuldkriteriet 2018 och 2019 även enligt dessa kriterier. 
 
Enligt finansministeriets prognos kommer den offentliga sektorns nominella underskott att bli 0,7 pro-
cent av BNP 2018 och krympa ner till 0,1 procent 2019. Därmed underskrids referensvärdet på 3 procent 
klart. 

Strukturreformers inverkan på de offentliga finanserna 

Under regeringsperioden eftersträvar regeringen beslut som leder till att hållbarhetsunderskottet eli-
mineras dels genom budgetpolitiken och dels via strukturreformer. Enligt finansministeriets senaste 
bedömning motsvarar hållbarhetsunderskottet i de offentliga finanserna ca 3 procent av BNP. Våren 
2015 bedömdes underskottet vara större, ca 5 procent av BNP. Bakom förändringen ligger främst en 
reviderad bedömning av det strukturella saldot för hållbarhetskalkylens utgångsår och inte någon vä-
sentlig förändring av prognosen för saldots utveckling under regeringsperioden.  
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Den långfristiga hållbarhetsindikatorns användbarhet som övergripande ekonomisk-politiskt mål be-
gränsas av hållbarhetskalkylens osäkerheter, förändringar av initiala antaganden under granskningspe-
rioden och diskretionära faktorers stora inverkan på bedömningen. Dessa påverkar även bedömningen 
av måluppfyllelsen.   
 
En viktig faktor i hållbarhetskalkylen, utöver primärsaldot, är bl.a. de åldersrelaterade utgifternas lång-
siktiga utveckling, som kan påverkas genom strukturreformer. I regeringsprogrammet läggs större delen 
av strukturreformernas totala hållbarhetsmål på social- och hälsovårdsreformen. En målsättning för re-
formen är att bryta utgiftsökningstakten så att de årliga kostnaderna för social- och hälsovården i slutet 
av 2020-talet blir 3 miljarder lägre än i grundprognosen. Beredningsprocessen ledde till en mycket om-
fattande reformhelhet, och kostnadsbegränsningsmålet hade inte en tillräckligt styrande roll i besluts-
processen. Den helhet som följer av regeringens propositioner inbegriper också många osäkerheter 
samt risker för kostnadsökningar.  
 
Det har visat sig svårt att bedöma landskaps- och vårdreformens konsekvenser, vilket till stor del är 
ofrånkomligt i en reform av denna storleksklass. Man hade dock kunnat förbättra konsekvensbedöm-
ningen genom att ta fram en samlad bild och ange osäkerhetsgraden för olika typer av konsekvenser 
samt redovisa de ekonomiska riskerna på ett tydligare sätt. Sammantaget blev det utifrån tillgängliga 
bedömningar osannolikt att kostnadsbegränsningsmålet och de övriga reformmålen skulle kunna upp-
fyllas samtidigt. Detta understryker att social- och hälsovården bör reformeras så att man går fram steg-
vis, prioriterar målen och noga följer upp konsekvenserna samt har beredskap att ändra lagstiftningen 
utifrån uppföljningen. 
 
För att säkerställa hållbara offentliga finanser krävs det att reformer med bestående effekt på de of-
fentliga inkomsterna och utgifterna även bereds under den kommande valperioden. Reformerna bör 
genomföras med tydligast möjliga målsättningar och så att innehållet ger bredast möjliga stöd för de 
uppställda målen. Ett bra exempel på detta förfaringssätt är den pensionsreform som trädde i kraft 
2017. Det är inte alltid möjligt att göra exakta konsekvensbedömningar av alternativen men även då 
kan riskanalyser utnyttjas för att välja ett tillvägagångssätt med säkrast möjliga konsekvenser. Refor-
merna ska både till innehåll och antal ha en sådan omfattning att man kan bereda dem noggrant och 
samtidigt fatta de beslut som behövs. 

Bedömning av prognosen bakom utkastet till budgetplan 

I enlighet med lagen om finanspolitiken (869/2012) och direktivet om krav på medlemsstaternas bud-
getramverk (2011/85/EU) ska medlemsstaterna säkerställa att planeringen av de offentliga finanserna 
utgår från realistiska prognoser för makroekonomin och de offentliga finanserna. Enligt statsrådets för-
ordning om en plan för de offentliga finanserna (120/2014, ändrad genom förordning 601/2017) ska 
Finansministeriet dessutom vid utarbetandet av ekonomiska prognoser beakta Statens revisionsverks 
slutsatser om prognoserna för makroekonomin och de offentliga finanserna. 

Budgetpropositionen och utkastet till budgetplan utgår från finansministeriets konjunkturprognos och 
bedömning av tillväxten på medellång och lång sikt. I finansministeriets prognos ökar BNP med 3 pro-
cent 2018 och med 1,7 procent 2019 medan vårens rambeslut utgick från 2,6 respektive 2,2 procent 
som tillväxtprognoser för dessa år. Höstprognosen för 2018 ligger över medianprognosen och bland de 
högsta i de bevakade prognoskällorna för Finlands ekonomi, där fem förutspådde en tillväxt på exakt 3 
procent för 2018, vilket stämmer med den bild som första halvårets statistik ger av den ekonomiska 
utvecklingen. I fråga om 2019 är ministeriets höstprognos däremot mer försiktig och lägre än median-
prognosen. För både 2018 och 2019 ligger BNP-prognoserna inom konfidensintervallet 95 procent be-
dömt utifrån en urvalsbaserad årlig normalfördelning. Utifrån detta kan finansministeriets prognos inte 
anses orealistisk i regelverkets mening. 

Tilläggsuppgifter: Revisionschef för finanspolitik Matti Okko, tfn 050 395 2290  
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Tabell 1. Regeringens valperiodsmål för de offentliga finanserna och bedömning av måluppfyllelsen 
 

Mål Utgångsläge Läget 2017 Bedömning av måluppfyllelsen  

Målet för offentliga sektorns strukturella saldo för 2019, procent av BNP 

0,5 procent av BNP 

Strukturellt saldo 2015 -
1,8 % enligt 2015 års upp-
gifter; -0,7 % enligt före-
liggande uppgifter 

-0,3 % av BNP 

Enligt föreliggande uppgifter ligger 
man något efter målet; medianpro-
gnos -0,8 %, FM-prognos -0,7 %. Be-
dömningen är att den till målet kopp-
lade regeln ändå följts. 

Målet för nominella balance för 2019, procent av BNP 

Nominellt underskott i statsfinanserna 
högst 0,5 procent av BNP 2019 

Underskottet i statsfinan-
serna 3,0 % av BNP 2015 

Underskottet 
1,8 % av BNP 

Man ligger något efter målet; medi-
anprognos 0,9 %, FM-prognos 0,7 %. 

Nominellt underskott i den kommunala 
ekonomin högst 0,5 procent av BNP 
2019 

Underskottet i lokalför-
valtningen 0,7 % av BNP 
2015 

Underskottet 
0,1 % av BNP 

Enligt prognoserna kommer målet att 
uppnås; medianprognos 0,3 %, FM-
prognos 0,3 % av BNP 

Nominellt överskott för arbetspens-
ionsfonderna ca 1 procent av BNP 2019 

Överskottet för arbets-
pensionsfonderna 1,3 % 
av BNP 2015 

Överskottet 0,9 
% av BNP 

Enligt prognoserna ser det ut som att 
målet nästan uppnås, FM-prognos 
0,9 % av BNP. 

Övriga socialskyddsfonders finansiella 
balans ca 0 % av BNP 2019 

Underskottet i övriga so-
cialskyddsfonder 0,4 % av 
BNP 2015 

Överskottet 0,3 
% av BNP 

Enligt prognoserna ser det ut som att 
målet uppnås, FM-prognos 0,1 % av 
BNP i överskott. 

Offentlig skuld 

Skuldsättningen i förhållande till BNP 
börjar minska senast 2019 

2015 var den offentliga 
skulden 63,6 % av BNP. 

Skuldkvoten 
började minska 
2016 och har 
fortsatt att göra 
det, 2017 var 
skulden 61,3 % 
av BNP 

Målet ser ut att uppfyllas; enligt pro-
gnoserna fortsätter skuldkvoten att 
minska de närmaste åren, för 2019 är 
medianprognosen 59,0 % av BNP, 
FM-prognosen 59,1 %. 

Skulden slutar att öka 2021 
2015 uppgick den offent-
liga skulden uppgick till 
133,2 miljarder euro.  

Under 2017 
ökade den of-
fentliga skulden 
med ca 1,1 mil-
jarder euro. 

Utifrån FM:s prognos ser målet inte 
ut att uppfyllas trots att skuldkvoten 
förutspås minska ytterligare 2020 
och 2021 

Totala skattegraden, procent av BNP 

Den totala skattegraden ökar inte un-
der valperioden 

2015 var skattegraden 
43,9 % av BNP 

2017 var skatte-
graden 43,3 % 
av BNP 

Målet ser ut att uppfyllas; för 2019 är 
medianprognosen 42,0 % av BNP, 
FM-prognosen 42,1 %. 

 Hållbarhetsunderskott, procent av BNP 

Beslut som leder till att hållbarhetsun-
derskottet elimineras fattas under val-
perioden 

FM:s bedömning av håll-
barhetsunderskottet vå-
ren 2015 ca 5 procent av 
BNP 

FM:s bedömning av hålbarhetsunderskottet hösten 2018 
ca 3 procent av BNP Målet ser inte ut att nås, men det 
finns begränsningar i bedömningen. 
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Tabell 2. Offentliga sektorns strukturella saldo, nödvändig anpassning (tillåten avvikelse) och avvikelse. VTV:s be-
räkningar utifrån FM:s material.  
  

2017 2018 2019 

Strukturellt saldo, % av BNP -0,3 -1,1 -0,7 

Anpassning, % av BNP  -0,7 0,4 

VTV:s bedömning av anpassningskravet, % av BNP*  -0,3 -0,6 

Avvikelse från anpassningskravet, % av BNP  0,4 -1,0 

Är avvikelsen betydande (>0,5)?**  Nej Nej 

Kumulativ avvikelse (medelvärde över två år)  -0,2 -0,3 

Är den kumulativa avvikelsen betydande (>0,25)?**  Nej Nej 

* Bedömningen utgår från VTV:s beräkningar av det strukturella saldot. I anpassningskravet beaktas tillåten flexibilitet enligt klausu-
lerna om strukturreformer och investeringar, 0,6 procentenheter. 
** Med betydande avvikelse i strukturellt saldo avses att avvikelsen från kravet är större än 0,5 procentenheter under ett år eller 
0,25 procentenheter kumulativt över två år. 

 
 
Tabell 3. Ökning av offentliga sektorns utgifter, utgiftsregel som ska följas och avvikelse. VTV:s beräkningar utifrån 
FM:s material. 
 

 2017 2018 2019 

Ökning av de totala offentliga utgifterna beräknade enligt utgiftsregeln (nominell), % 1,4 3,0 3,6 

VTV:s bedömning av den utgiftsregel som ska följas (nominell), % 2,3 2,3 3,7 

Avvikelse    

  Skillnaden mellan utgiftsregeln och ökningen av utgifter, %-enheter 0,9 -0,7 0,1 

    Avvikelse, md € 1,1 -0,8 0,1 

  BNP, md € 223,8 234,2 242,0 

    Avvikelse, % av BNP* 0,5 -0,4 0,0 

    Är avvikelsen betydande (< -0,5)?**  Nej Nej 

    Kumulativ avvikelse  0,1 -0,2 

    Är den kumulativa avvikelsen betydande (< -0,25)?**  Nej Nej 

* En positiv siffra innebär att utgifterna har underskridit utgiftsregeln och en negativ siffra att de har överskridit gränsen. 
*** Med betydande avvikelse avses i utgiftsregeln att avvikelsen i euro i förhållande till BNP är mindre än -0,5 procent för ett år 
eller -0,25 procent kumulativt över två år. 

 

 


